OBJETO 
Registro de Preços de Horas de Serviço de Limpeza/Desobstrução de Rede 
Coletora, Elevatórias e Estação de Tratamento de Esgotos a serem utilizados 
pelo SAMAE de Orleans. 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
15/12/2025 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$234.400,00 (duzentos e trinta e quatro mil e quatrocentos reais) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

Menor preço por item. 

MODO DE DISPUTA 

Aberto. 

SUMÁRIO 

Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 

• Anexo I - Termo de Referência; 

• Anexo II – Modelo de Proposta de Preços; 

• Anexo III – Dados bancários, dados do representante legal, declaração de

[...]

tratamento de esgotos alvo deste certame serão contratadas sob demanda a ser definida pelo 

setor técnico do SAMAE, apresentando a ação corretiva/preventiva a ser tomada.  

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor global estimado previsto para a aquisição do referido objeto será de R$234.400,00 

(duzentos e trinta e quatro mil e quatrocentos reais). Este valor foi calculado através de pesquisa 

de levantamento de preço adequado à realidade de nossa região por meio do Portal Farol 

TCE/SC, hospedado em https://servicos.tcesc.tc.br, no endereço eletrônico 

https://paineistransparencia.tce.sc.gov.br/extensions/PainelDePrecos/index.html, e, uma vez

[...]

As quantidades estimadas e requisitos para a contratação estarão presentes em 

futuro Termo de Referência a ser anexado ao Edital do qual fará parte, sendo que tal serviço será 

solicitado sob demanda a ser definida pelo SAMAE de Orleans. 

9. DA ESTIMATIVA DO VALOR DE CONTRATAÇÃO 

O valor estimado da contratação é de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Este 

prognóstico tem por base a realidade dos valores de contratações similares de horas de serviço 

de Limpeza/Desobstrução de Rede Coletora, Elevatórias e Estação de Tratamento de Esgotos 

realizadas em nossa região. 

10. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO